УИД26MS0032-01-2023-003854-54
Дело № 3-1-10-435/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 января 2024 года                                                                          г. Железноводск

Мировой судья судебного участка № 2г. Железноводска Ставропольского края Тихая И.Б.., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка
№ 1 г. Железноводска Ставропольского края,

рассмотрев в помещении мировых судей по ул. Ленина, 69, административное дело в отношении

юридического лица, ООО «Управляющая компания ЖелезноводскЖилСервис», ИНН 2627023995, КПП 262701001, ОГРН 1092647000445, находящегося по адресу: Ставропольский край, г. Железноводск, ул. Энгельса, д. 41,

привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 8233184Ю от 23 ноября 2023 года, составленному старшим государственным инспектором отдела по контролю (надзору) за соблюдением требований жилищного законодательства на территории региона Кавказских Минеральных Вод
Петровой О.С., 27 октября 2023 года  в 13 час. 30 мин. при выездном обследовании  должностному лицу управления Ставропольского края – государственной Жилищной инспекции не представилось возможным провести обследование подвального помещения многоквартирного дома № 53А к. 2 по ул. Суворова в г. Железноводске Ставропольского края по причине необеспечения допуска должностного лица  присутствующим представителем ООО «Управляющая компания «ЖелезноводскЖилСервис», тем самым юридическое лицо воспрепятствовало законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) в осуществлении государственного надзора.

Защитник ООО «Управляющая компания ЖелезноводскЖилСервис», Дронников В.И., в судебном заседании показал, что ключ от подвального помещения хранился у  «старшего по дому», которая на момент проверки отлучилась, а сотрудники жилищной инспекции, проводившие проверку, не настаивали на допуске в подвал.

Заслушав защитника, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Частью 1 ст. 19.4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административную ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 14.24, ч. 9 ст. 15.29 и  ст. 19.4.2 Кодекса РФ об АП.

Согласно акту внеплановой выездной проверки от 10 ноября 2023 года
№ 8233184-08/01 должностным лицом управления 27 октября 2023 года в присутствии представителя контролируемого лица – ООО «Управляющая компания «ЖелезноводскЖилСервис» произведен осмотр общего имущества МКД
№ 53А по адресу: Ставропольский край, г. Железноводск, ул. Суворова 53А к. 2, выявлены нарушения, указанные в акте.
Как следует из копии протокола осмотра от 27 октября 2023 года, проводимого в рамках выездной проверки на основании решения № 8233184 от
25 октября 2023 года, произвести обследования подвального помещения  многоквартирного дома № 53А к. 2 по ул. Суворова в г. Железноводске не представилось возможным в связи с необеспечением допуска.

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению законность распоряжения о проведении внеплановой, выездной проверки юридического лица от
25 октября 2023 года № 8233184, так как оно издано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке. Неотмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении распоряжение органа, осуществляющего государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат привлечению к административной ответственности.

Факт совершения административного правонарушения юридическим лицом ООО «Управляющая компания ЖелезноводскЖилСервис», ответственность за которое установлена ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об АП подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 8233184Ю от 23 ноября 2023 года; копией решения о проведении внеплановой выездной проверки  № 8233184 от 25 октября 2023 года; копией акта выездной проверки от 10 ноября 2023 года
№ 8233184-08/01; копией протокола осмотра от 27 октября 2023 года, проводимого в рамках выездной проверки на основании решения № 8233184 от 25 октября 2023 года; выпиской из ЕГРЮЛ.
В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 Кодекса РФ об АП юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были предприняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

При этом вина юридического лица проявляется в виновном действии (бездействии) соответствующих лиц, действующих от его имени и допустивших нарушение действующего законодательства (определение Конституционного Суда Российской Федерации от 14.12.2000 N 244-О).
Доказательств, подтверждающих факт принятия ООО «Управляющая компания ЖелезноводскЖилСервис» исчерпывающих мер, направленных на соблюдение требований действующего законодательства, в материалы дела не представлено и судом не установлено, в связи с чем, суд приходит к выводу о наличии вины общества в совершении вменяемого административного правонарушения.
Срок для привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 Кодекса РФ об АП не истек.
Действия юридического лица, ООО «Управляющая компания ЖелезноводскЖилСервис», суд квалифицирует по ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об АП – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 Кодекса РФ об АП.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.2 Кодекса РФ об АП, суду не представлено и судом  не установлено.

Вместе с тем, в соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 4.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 14.31 - 14.33, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Таким образом, ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не входит в перечень, установленный ч. 2 ст. 4.1.1. указанного Кодекса.
Частью 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Нарушение выявлено в ходе осуществления государственного контроля (надзора), сведений о том, что ранее ООО «Управляющая компания ЖелезноводскЖилСервис» привлекалось к административной ответственности, материалы дела не содержат. Кроме того, из обстоятельств дела не следует и материалы дела не содержат доказательств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, имущественного ущерба.

С учетом изложенного, мировой судья полагает возможным заменить административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

Руководствуясь ст. ст. 3,4, 4.1, 4.1.1,  ч. 1 ст. 19.4.1, ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья
постановил:

Юридическое лицо, ООО «Управляющая компания ЖелезноводскЖилСервис», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Железноводский городской суд через мирового судью судебного участка № 1 г. Железноводска в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                    (подпись)                                        И.Б. Тихая

 Согласовано
4
4